Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de junho de 2024 - Nº 20 - Ano 92

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 014/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

OBJETO: Contratação de serviços de eletricista.
Data de Abertura das Propostas: 12/07/2024
às 09:00 horas, no Portal de Compras Públicas
w w w. p o r t a ld e c om p r a s p u b l i c as . c om . b r .
Referência de Tempo: Horário de Brasília. Valor
Estimado Global da Contratação: R$ 48.501,00.
Modo de Disputa: Aberto, art. 56 - I, da Lei 14.133/
2021, hipótese em que os licitantes apresentarão
suas propostas por meio e le t rôn ico.
Esclarecimentos: Diretamente pela plataforma de
l ic i tações Por ta l de Compras Públ icas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PEDRO KASPARY, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 015/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de lanches. Data de Abertura
das Propostas: 12/07/2024 às 10:00 horas. Local
da Sessão Pública: Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. Referência de
Tempo: Horário de Brasília. Valor Estimado Global
da Contratação: R$ 127.994,86. Modo de Disputa:
Aberto, art. 56 - I, da Lei 14.133/2021, hipótese em
que os licitantes apresentarão suas propostas por
meio eletrônico. Esclarecimentos: Diretamente pela
plataforma de licitações Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PEDRO KASPARY, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 19/2024
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA, Diretora Administrativa e de Eventos em substituição ao Presidente
da Fundação Cultural Afif Jorge Simões Filho, Município de São Sepé, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações, TORNAPÚBLICO, a contratação de Fabio Bitencourt Valente, CNPJ nº 03.588.789/0001-31,
para apresentação da Banda Otherside no evento Berga Day a realizar-se no dia 23 de junho no PAMADE.
Perfazendo o valor da contratação de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais).

Sala da Direção da Fundação Afif, 21 de junho de 2024.
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA

DIRETORAADMINISTRATIVA E DE EVENTOS EM SUBSTITUIÇÃO AO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURALAFIF JORGE SIMÕES FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 20/2024
MARIASOFIASILVEIRACÔRREA, DiretoraAdministrativa e de Eventos em substituição ao Presidente da
Fundação Cultural Afif Jorge Simões Filho, Município de São Sepé, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações,
TORNAPÚBLICO, a contratação de Nairo Silveira Côrrea,CNPJ nº 02.852.116/0001-84, para locação do
sistema de software BIBLIOSS, manutenção e serviço em nuvem do sistema utilizado na biblioteca pública
municipal. Perfazendo o valor da contratação de R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais) mensais.

Sala da Direção da Fundação Afif, 21 de junho de 2024.
MARIA SOFIA SILVEIRA CÔRREA

DIRETORAADMINISTRATIVA E DE EVENTOS EM SUBSTITUIÇÃO AO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURALAFIF JORGE SIMÕES FILHO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 11/2024-90011/2024: Registro de preços para contratação de solução de armaze-
namento de dados em alta disponibilidade entre 2 datacenters, com garantia de 84 meses.. Recebimento
de propostas até às 11h do dia 05/07/2024, através do Sistema de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras). O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Coordenadoria de Licitações
e Contratos, sita na Av. Praia de Belas, nº 1.100, prédio administrativo, 6º andar, ala norte, em Porto
Alegre/RS, telefone (51)3255-2226, das 10h às 18h, ou nos sítios www.trt4.jus.br e www.gov.br/compras/
edital/80014-5-90011-2024.

SIMONE PEREIRA JUSTINO GOULART
Coordenadora de Licitações e Contratos

SINDICATO DAS INDÚSTRIASMETALÚRGICAS, MECÂNICAS E DEMATERIAL ELÉTRICO
E ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
No uso de atribuições estatutárias, CONVOCO as empresas ASSOCIADAS ao SINDICATO DAS IN-
DÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, localizadas em todos os municípios do Estado do Rio Grande do Sul em
que a entidade tem base territorial, para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada no dia 26
de junho de 2024 (quarta-feira), na sede da entidade, sita a Rua Arabutan nº 841, em Porto Alegre, em
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, às 16h30min., ou em SEGUNDA CONVOCAÇÃO, às 17h00min., para
deliberarem sobre a seguinte,
ORDEM DO DIA
1)Aprovação, ou não, do Balanço, Parecer do Conselho Fiscal e do Relatório da Diretoria referentes ao
exercício de 2023.
2)Outros assuntos.

Porto Alegre, 21 de junho de 2024.
Gilberto Porcello Petry — Presidente

MELSON TUMELERO S.A.
CNPJ Nº 92.860.238/0001-05 NIRE Nº 433.000.255-78

CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, na sede social da
Companhia, na RuaAntonio Carlos Berta, nº 475, conjunto 401, em PortoAlegre/RS, às 9:30 horas, no dia
01 de julho de 2024, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) tomar as contas dos administra-
dores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, relativas aos exercícios sociais encerrados
em 31.12.2021, 31.12.2022 e 31.12.2023; b) deliberar sobre a destinação do resultado dos exercícios de
2021, 2022 e 2023 e a distribuição de dividendos; c) Eleger os administradores e fixar a remuneração.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.
MARIVALDO ANTONIO TUMELERO

Diretor

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S. A.
CNPJ Nº 92.983.147/0001 – 67 NIRE: 43300014223

CEASA/RS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CONVOCAÇÃO
Convoco os membros do Conselho de Administração da CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S/A – CEASA/RS para reunião extraordinária do mesmo, a realizar-se no dia 26 de
Junho de 2024, quarta-feira, às 16:00 horas, no auditório da CEASA/RS, localizada àAvenida Fernando
Ferrari 1001 – Bairro Anchieta - Porto Alegre/RS, com a finalidade de deliberação sobre o seguinte:

ORDEM DO DIA
1. “AD REFERENDUM” EXONERAÇÃO E POSSE INTERINA DIRETOR ADMINISTRATIVO/
FINANCEIRO E DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL;
2. POSSE DIRETORAADMINISTRATIVO/FINANCEIRO.

Porto Alegre, 17 de Junho de 2024.
Paulo Roberto da Silva

Presidente do Conselho de Administração

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
ALIMENTAÇÃO E EM COOPERATIVAS DE TRABALHO DE

CAMAQUÃ E REGIÃO
BASE TERRITORIAL: AMARAL FERRADOR - ARAMBARÉ - CAMAQUÃ - CERRO GRANDE DO SUL -
CRISTAL - CHUVISCA - DOM FELICIANO - SÃO LOURENÇO DO SUL - SENTINELA DO SUL - TAPES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PELO PRESENTE EDITAL, FICAM CONVOCADOS TODOS OS TRABALHADORES ASSOCIADOS
EM DIA COM SUAS ATRIBUIÇÕES AO SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS
DA ALIMENTAÇÃO E EM COOPERATIVA DE TRABALHO DE CAMAQUÃ E REGIÃO, PARA UMA
REUNIÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, A REALIZAR-SE NO DIA 25 DE JUNHO DE 2024,
(TERÇA FEIRA), TENDO PÔR LOCALA SEDE DO STIACR, SITO RUA JULIO DE CASTILHO Nº 33, NO
MUNICIPIO DE CAMAQUÃ – RS, SENDOESTAEMPRIMEIRACONVOCAÇÃOÁS 15:00 E EMSEGUNDA
CONVOCAÇÃO ÁS 15:30, A FIM DE DELIBERAR SOBRE A SEGUINTE ORDEM DO DIA: 1) LEITURA,
DISCUSSÃO, APROVAÇÃO OU NÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIRETORIA REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2023; ACOMPANHADO DO PARECER DO CONSELHO FISCAL, 2)ASSUNTO GERAIS.
CAMAQUÃ–RS, 12DE JUNHODE2024. MARCUSVINICIUS LOPESCOLOMBI - PRESIDENTES.T.I.A.C-R

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90022/2024

OBJETO: Prestação de serviços de instalação de alarme em comodato, monitoramento
remoto 24 (vinte e quatro) horas e controle do local monitorado. EDITAL: sítios www.gov.
br/compras e www.tre-rs.jus.br a partir desta data. SESSÃO PÚBLICA: 08-7-2024 às 14
horas, no sítio www.gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

Prefeitura Municipal de Farroupilha
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 43/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra de
Pavimentação Asfáltica e Ponte em Capela Santa Cruz - Linha Jacinto, com fornecimento de materiais,
mão de obra, equipamentos, insumos, transportes, encargos sociais, BDI e demais encargos, conforme
especificações contidas no Edital e seus anexos. Data da Sessão: 15/07/2024 às 08h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2024
Objeto: Aquisição de bolas e raquetes de tênis para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte
e Juventude, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data
da Sessão: 11/07/2024 às 13h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2024
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para o novo Centro de Atenção Psicossocial Infantil
(CAPS), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data
da Sessão: 15/07/2024 às 13h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024
Contratante: Município de Fortaleza dos Valos.
Contratada: CONSTRUTORA ARQUIMARX
LTDA/ CNPJ N° 05.480.466/0001-55. Objeto: Obra
de ampliação do Salão Costaneira Quilombolas, na
localidade de Santa Teresinha, Fortaleza dos Valos,
sob o regime de empreitada integral, pelo menor
preço, com recursos provenientes do Governo do
Estado do RS (PIAPS). Valor: R$ 70.052,76.
Vigência: 12 meses, a contar de 18/06/2024. Integral
teor no sítio: www.pmfv.rs.gov.br.

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO PRESENCIAL N. 032/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal, cumprindo a legislação em
vigor, torna público que dia 04 de JULHO de 2024,
às 14 horas será dado continuidade ao processo do
PREGÃO PRESENCIAL, com julgamento pelo
MENOR PREÇO POR HORA, cujo objeto é a
prestaçãode serviçodesegurançanão armada.Edital
e demais informações poderão ser obtidas junto ao
pregoeiro pelo e-mail
gestao@bomprincipio.rs.gov.br ou pelo site
www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 20 de
junho de 2024. FÁBIO PERSCH, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 25/2024.

Homologo a Concorrência n.º 05/2024, referente à
contratação de empresa especializada para execução
de obra, sob o regime de empreitada integral, pelo
menor preço global, de ampliação do Salão Costaneira
Quilombolas, na localidade de Santa Teresinha,
Fortaleza dos Valos, com recursos provenientes do
Governo do Estado do RS (PIAPS), conforme
especificações constantes no edital e em seus anexos,
adjudicando o objeto licitado ao proponente
Construtora Arquimarx Ltda / CNPJ n° 05.480.466/
0001-55, ao valor total de R$ 70.052,76, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos
interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes. Fortaleza dos Valos, 11/06/2024. Márcia
Rossatto Fredi, Prefeita. Detalhes:www.pmfv.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024

O Prefeito Municipal de Gaurama-RS, torna público
que o edital de Chamamento Público nº 05/2024, foi
rerratificado encontrando-se aberto até o dia 25 de
julho de 2024, em horário de expediente, para o
credenciamento de pessoas físicas (agroindústrias)
e jurídicas estabelecidas nos Municípios de Gaurama
e Viadutos aptas ao fornecimento de gêneros
alimentícios prontos para o consumo, em atividades
de interesse da municipalidade. Edital e informações
na Prefeitura, (54) 3391-1200, junto a Sec. Mun. de
Administração, licita@gaurama.rs.gov.br ou site
www.gaurama.rs.gov.br.

Gaurama-RS, 20 de junho de 2024.
LEANDRO MÁRCIO PUTON, Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE INSTITUIÇÕES
DE PREVIDÊNCIA PÚBLICA

EDITAL 001/2024
ASSEMBLEIA GERAL 01/2024

O Presidente da AGIP – Associação Gaúcha de Instituições de Previdência Pública Alderi Zanatta,
no uso de suas atribuições legais, convoca os associados habilitados e quites com suas obrigações
para Assembleia Geral 001/2024.
Data: 08 de julho de 2024
Horário: 13:00 primeira chamada; 13:30 segunda chamada; 14:00 terceira chamada
Local: Sede do RPPS de Taquara - Rua Tristão Monteiro, 1194 - Centro -Taquara/RS
Pauta:
1) Aprovação para registro do Estatuto Social aprovado em janeiro de 2023 com a inclusão do endereço
sede em Porto Alegre.

2) Eleições 2024: calendário e processo eleitoral.
3) Quadro de RPPS Associados, RPPS Associados participantes e Associados Beneméritos.
4) Assuntos Gerais encaminhados até 05/07/2024 para o e-mail associados@agip.org.br

Taquara, 20 de junho de 2024.

ALDERI ZANATTA
PRESIDENTE DA AGIP
ALDERI ZANATTA